
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 160
del 05-05-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 65

Oggetto:CONTRIBUTI ECONOMICI. REGOLAMENTO PRESTAZIONI
SOCIALI AGEVOLATE. BANDO DI MARZO 2020.
APPROVAZIONE PLATEA DEI BENEFICIARI E IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE SETTORE I°

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- G.C. n. 4 del 15/01/2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione economica del PEG triennale
2019/2021;
- C.C. n. 54 del 13/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
- D.U.P. 2020-2022;
- C.C. n. 69 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.
2020/2022;
- C.C. n. 77 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione
2020/2022;

Visto il decreto sindacale n. 3/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai
Responsabili dei settori dal 01/02/2019 al 31/01/2022;

Visti:

- il vigente Regolamento di contabilità;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale  dispone “al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che
adotta  provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno;  la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”;



Comune di Lagosanto

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;

Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19/09/2009 e s.m.i.;

 Premesso che:

l’Amministrazione intende sostenere i cittadini e le famiglie che si trovano in situazioni di�
gravissimo disagio socio-economico e che necessitano di un intervento di natura economica
per far fronte ad alcune esigenze primarie, tra cui l’acquisto di beni di prima necessità,
pagamento delle utenze essenziali e di spese mediche etc;

tale sostegno: a) non sostituisce le iniziative e gli interventi di altri soggetti pubblici e�
privati, ma ha funzione integrativa e di stimolo, e non costituisce un diritto in senso assoluto
per i soggetti richiedenti; b) ha un carattere integrativo e non sostitutivo del reddito
familiare e non può essere inteso quale totale presa in carico della situazione svantaggiata da
parte dell'Amministrazione pubblica;

Il contributo, che si intende attivare, è da intendersi erogato al nucleo familiare nel suo�
complesso e non al singolo cittadino che lo costituisce ed è finalizzato alle necessità della
famiglia;

Visto che l’Amministrazione intende aiutare le persone in condizioni di povertà o con reddito
insufficiente, nonché le persone totalmente o parzialmente incapaci di provvedere a se stesse o
esposte a rischio di emarginazione;

Visto che i Comuni singoli o associati sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli
interventi sociali, ed in particolare erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni
di natura economica ed assicurano interventi di emergenza e di pronto intervento assistenziale,
anche attraverso erogazione di sussidi economici;

Ravvisata la necessità di attivare un intervento di natura socio-assistenziale in favore dei cittadini e
delle famiglie bisognosi, con la concessione di un contributo economico;

Preso atto che, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 comma a) del Regolamento Comunale
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 19/09/2009 e s.m.i., previo consenso
fornito dal Segretario Comunale, dal Sindaco e dall’Assessore alle Politiche Sociali, di cui a prot. n.
3596 del 04.05.2020, è possibile procedere all’erogazione dei contributi tramite determinazione, in
luogo di delibera di giunta, al fine di agevolare quanto prima l'erogazione dei contributi ai
beneficiari, che a causa dell'emergenza COVID-19 rappresentano un’utenza ancor più fragile e in
stato di bisogno;

Considerato inoltre che alla prima Giunta utile l’Amministrazione Comunale provvederà a
sottoscrivere apposita presa d’atto di tale procedura emergenziale;

Visto l’esito dell’istruttoria svoltasi in data 29.04.2020 di concerto tra l’Assessore alle Politiche
Sociali, la Resp. Del Settore I° e la Referente dell’Ufficio Servizi Sociali sulle domande di
contributo pervenute entro il termine stabilito dall’avviso pubblico;

Viste le disponibilità del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 al cap. di spesa 1360/00,
C.T.E. 1.04.02.02.999;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020



Comune di Lagosanto

Ravvisata la necessità di assumere un impegno di spesa di Euro 5.050,00 (NON SOGGETTO AD
IVA) a favore dei beneficiari e l’entità del contributo a bando secondo quanto previsto nell’allegato
“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che tale spesa non è soggetta ad IVA, e che pertanto non soggiace alle disposizioni
normative di cui all’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015),
disposizioni in materia di “Split payment”;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;1.

di individuare i beneficiari e l’entità del contributo economico di cui a Regolamento comunale2.
per prestazioni sociali agevolate approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del
19/09/2009 e s.m.i., come indicato nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, di cui a prot. n. 3617 del 05.05.2020;

di assumere un impegno per un ammontare di €. 5.050,00 (NON SOGGETTO AD IVA) dando3.
atto che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31/12/2020:

esercizio di esigibilità – anno 2020;

 importo esigibile - €. 5.050,00;

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 5.050,00 (NON4.
SOGGETTO AD IVA) in base alla seguente tabella:

SOGGETTO
CREDITORE

ESERCIZIO
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO
IMPUTAZIONE

CAPITOLO
SPESA

IMPORTO
IMPUTATO

DIVERSI 2020 2020 1360/00 €. 5.050,00

AGENZIA
DELLE
ENTRATE

/ / / /

TOTALE €. 5.050,00

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei5.
conti al quale attribuire l’impegno è il seguente:

MISSIONE 12 – PROGRAMMA: 4;

CODICE TRANSAZIONE ELEMENTARE: 1.04.02.02.999;

Codice SIOPE: 1581;

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;6.

di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.L.gs 165/2001 e con7.
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i
ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, gli obblighi ivi previsti
si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto
agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020



Comune di Lagosanto

fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione. La violazione
di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente
atto;

di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le8.
disposizioni del pareggio di bilancio;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Callegari – referente9.
servizio Protocollo, Pubblica Istruzione e Servizio Sociale del Comune di Lagosanto;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del10.
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano11.
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione di
g.c. n° 6 del 23/01/2020;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia12.
di privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation)
approvato dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data
25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina
uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;

di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso13.
giurisdizionale al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo14.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,15.
lett. b) del D. Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020



Comune di Lagosanto

Eventuali allegati indicati nel testo

Il
F.to Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020



Comune di Lagosanto

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 160 del 05-05-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 65

Oggetto: CONTRIBUTI ECONOMICI. REGOLAMENTO PRESTAZIONI
SOCIALI AGEVOLATE. BANDO DI MARZO 2020.
APPROVAZIONE PLATEA DEI BENEFICIARI E IMPEGNO DI
SPESA.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   175 del 07-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo     136000 / Articolo
ASSISTENZA E BENEFICENZA

Causale CONTRIBUTI ECONOMICI. REGOLAMENTO PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. BANDO DI MARZO
2020. APPROVAZIONE PLATEA DEI BENEFICIARI E IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2020 Euro                 5.050,00

*******

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 160 del 05-05-2020


